
 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COMUNE DI CHÂTILLON 

_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

_____________________ 

 
Prot. N. __________         Copia 

ORDINANZA N. 258/2020  

 
Oggetto  RIATTIVAZIONE DEL MERCATO SETTIMANALE  

E RELATIVE DISPOSIZIONI. 

             

 

Châtillon, li 21/05/2020 

 

 

IL SINDACO 

      

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili;  
VISTO:  

• il Decreto Legge 23/02/2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

• il Decreto Legge 17/03/2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 

da COVID-19”;  

• il Decreto Legge 25/03/2020 n. 19 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

• il DPCM 25/02/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

• il DPCM 01/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19” (in GU Serie Generale n. 52 del 01/03/2020); 

• il DPCM 04/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” (in GU Serie Generale n. 55 del 04/03/2020); 

• il DPCM del 08/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• il DPCM del 09/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

• il DPCM del 11/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

• il DPCM del 22/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• il DPCM del 01/04/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  



• il DPCM del 10/04/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  
• il DPCM del 26/04/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento   

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

• l’ordinanza del Ministro della Salute 20/03/2020 recante ad oggetto “Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale”; 

• l’ordinanza del Ministro della Salute 22/03/2020 recante ad oggetto “Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale”; 

• l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 648 del 09/03/2020 recante ad oggetto 

“Ulteriori interventi urgenti di Protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgere di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 25/03/2020 recante ad oggetto “Modifica 

dell’elenco dei codici di all’allegato 1 del DPCM 22/03/2020”; 

RILEVATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) in data 11/03/2020 ha dichiarato il 

COVID-19 come pandemia ed emergenza pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTO il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33; 

VISTO il DPCM del 17 maggio 2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di 

contenimento   e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

RICHIAMATA l’ordinanza del Presidente della Regione Autonoma della Valle d’Aosta n. 207 del 

17/05/2020 ad oggetto: Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di 

igiene e sanità pubblica. Revoca delle ordinanze n. 201 del 12 maggio 2020 e n. 203 del 13 maggio 2020. 
VISTA l’ordinanza sindacale n. 26/2020 ad oggetto: “Emergenza COVID 19 sospensione mercato 

settimanale dal 16.03.2020 al 03.04.2020”; 

VISTA l’ordinanza sindacale n. 199/2020 ad oggetto: “Emergenza COVID 19- Proroga sospensione mercato 

settimanale dal 03.04.2020 al 04.05.2020 compreso”; 

VISTA l’ordinanza sindacale n. 241/2020 ad oggetto: “Riattivazione del mercato settimanale per i generi 

alimentari, fiori, piante, semi, fertilizzanti e relative disposizioni”; 

ATTESO che la comunità scientifica ha indicato quale unico strumento di prevenzione, in assenza di 

vaccino o di farmaci specifici, il cosiddetto “distanziamento sociale”, oltre ad alcune misure precauzionali; 
RITENUTA la possibilità di riattivare il mercato per la vendita dei generi alimentari e non alimentari 

VISTO l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
 

 

ORDINA 

 

1. DI RIATTIVARE tutto il mercato settimanale del lunedì per la vendita dei generi alimentari e 

non alimentari in Via Tollen e in Piazza Volontari del Sangue a partire da lunedì 25 maggio 

2020; 

 

2. DI ADOTTARE le seguenti misure di sicurezza, per consentire l’attività di vendita dei generi 

alimentari e non alimentari nel mercato del lunedì, in Via Tollen e in Piazza Volontari del 

Sangue, in ottemperanza alle disposizioni del DPCM del 17 maggio 2020: 

• Mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale; 

• Contingentamento degli ingressi e la vigilanza degli accessi che saranno  

regolamentati e scaglionati in funzione degli spazi disponibili, differenziando, ove 

possibile, i percorsi di entrata e di uscita per evitare il sovraffollamento dell’area 

mercatale ed assicurare il distanziamento sociale, come da planimetria allegata; 



• Utilizzo di mascherine sia da parte degli operatori che da parte dei clienti, ove non 

sia possibile assicurata il distanziamento interpersonale di almeno un metro. 

 

3. DI FAR ADOTTARE dai titolari di posteggio le seguenti prescrizioni: 

• pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di 

mercato di vendita; 

• obbligo dell’uso delle mascherine, mentre l’uso dei guanti può essere sostituito da una 

igienizzazione frequente delle mani; 

• messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco; 

• rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro; 

• rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori 

anche nelle operazioni di carico e scarico; 

• In caso di vendita di abbigliamento: dovranno essere messi a disposizione della 

clientela guanti monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia, 

toccandola, la merce; 

• in caso di vendita di beni usati: igienizzazione dei capi di abbigliamento e delle 

calzature prima che siano poste in vendita. 
 

4. DI STABILIRE che le disposizioni del presente provvedimento sono efficaci fino a nuove 

comunicazioni correlate ad eventuali nuove norme emanate con DPCM o altre disposizioni 

statali o regionali; 
 

5. DI RENDERE NOTO il presente provvedimento agli operatori titolari di posteggio nel 

mercato settimanale, alle organizzazioni di categoria, assicurandone diffusione presso la 

popolazione. 
 
  

 

 

 

 

 

 

 Il Sindaco 

F.to LANARO Tamara 

 

 


